
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 13.01.2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1890 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ S.I.S. SRL DI BASSANO DEL GRAPPA 

DEGLI INTERVENTI DI ABBATTIMENTO PIANTE AL MERCATO 
ORTOFRUTTICOLO E IN VICOLO CERERIA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ravvisata la necessità di provvedere all’abbattimento di n. 7 piante morte presenti all’interno del 

Mercato ortofrutticolo e di ulteriori 3 piante in vicolo Cereria; 

Visti:  

� l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

� l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 

40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 

1/03/2018; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 20 del 24.1.2017 con la quale si è provveduto ad approvare la 

decisione di affidare, per la durata di anni 9, alla Società S.I.S. SPA, con sede legale in Bassano del 

Grappa – Piazzale Cadorna, 35, mediante la procedura dell’in house providing, il servizio di manutenzione 

del verde pubblico; 

Preso atto che con nota Prot. 33192/2017 è stata comunicata la variazione della ragione sociale da 

S.I.S. SPA a S.I.S. SRL; 

Dato atto che a seguito indagine di mercato e confronto delle offerte prezzi è risultato conveniente 

affidare in house i lavori in argomento alla Società S.I.S. SRL, verso l’importo di € 2.366,80, così 

suddivisi: 

- abbattimento piante Mercato Ortofrutticolo 7x194=1.358 € + Iva 

- abbattimenti piante Vicolo Cereria               3x194=   582 € + Iva 

Considerato che la "S.I.S. Società per l'Igiene del Suolo SRL" è società a capitale interamente 

pubblico, a partecipazione maggioritaria del Comune di Bassano del Grappa; 

Preso atto che per gli affidamenti diretti a società in house non è necessaria l’acquisizione del CIG, 

come da determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 

Accertato che la spesa di € 2.366,80 trova copertura al Capitolo 200110 “Verde pubblico – servizi” 
del bilancio 2019 – cod. 9.02.1.0103; 

Visti:  

� l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

 



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 

del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 

assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

D E T E R M I N A  

1) di affidare alla “Società S.I.S. Società per l'Igiene del Suolo SRL” di Bassano del Grappa gli 

interventi di abbattimento di n. 7 piante morte presenti all’interno del Mercato ortofrutticolo e di 

ulteriori 3 piante in vicolo Cereria verso l’importo di 1.940,00 oltre IVA, pari al totale di € 2.366,80; 

2) di impegnare a favore della società S.I.S. SRL la somma di € 2.366,80 con imputazione al Capitolo 

200110 “Verde pubblico – servizi” del bilancio 2019 – cod. 9.02.1.0103; 

3) di dare atto che tale obbligazione avverrà entro il corrente esercizio finanziario 2019; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del Codice dei Contratti  (art. 31 D.Lgs. 

50/2016) è l’Ing. Alberto Zambon, titolare della posizione di struttura “Responsabile del Servizio 

Strade e Aree verdi”;  

5) di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno assunto, 

su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed attestazione, da parte 

del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e quantitativa inerente alla 

commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza 

l'espletamento di ulteriori formalità; 

6) di trasmettere ai soggetti affidatari il seguente indirizzo URL: http://www.comune.bassano.vi.it/Il-

Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-

dei-dipendenti-pubblici ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 

n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3066_2019 

 
Firmato digitalmente  il 07/11/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 07/11/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/11/2019 al 22/11/2019 
 


